
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Andragogika 
 

Metodická příprava pro edukaci 
 

doc. Radomír Saliger, Ph.D. 
Mgr. Pavla Macháčková, Ph.D. 



Metodický postup přípravy velitele na 
verbální projev (základy rétoriky) 

 Charakteristické rysy dobré a efektivní 
komunikace: 

• jednoduchost 

• stručnost a výstižnost 

• srozumitelnost 

• volba slov 

• adaptabilita 



Hlavní otázky projevu 

• CO chci posluchačům sdělit? 

• KOMU to budu říkat? 

• KDE budu prezentovat? 

• JAKÁ technologie bude k dispozici? 



Při přednášce by měl velitel 

• udržovat oční kontakt se všemi posluchači;  

 

• mluvit vždy jen směrem k posluchačům;  

 

• gestikulovat s mírou, ale dostatečně;  



Pamatujte na to, že: 

• opakování nějakého faktu dává oddechový čas 
– dopřejte jej posluchačům;  

 

• otázky do pléna potlačují pasivitu publika;  
 

• pracujte s výškou hlasu i jeho intenzitou, ale 
nekřičte (zlepší udržení pozornosti 
posluchače).  



Příprava velitele na praktický výcvik 

a) faktory kvalitativní 

• pojetí výcviku; 

• obsah výcviku; 

• zvládnutí vzdělávacích metod velitelem samotným; 

 

b) faktory kvantitativní 



Pedagogické zásady velitele při zpracování 
písemné přípravy 



Pedagogické zásady  

 Pro standardní průběh edukace je nezbytné, 
aby velitel vnímal a také respektoval zásady 
(principy), které významně přispívají k splnění 
cílů zaměstnání. Mezi nejčastěji používané 
zásady patří: zásada názornosti, soustavnosti, 
přiměřenosti, uvědomělosti a trvalosti 
získaných vědomostí, návyků a vědomostí.  

 



Základní fáze přípravy velitele 

1. Expoziční (ukázka podstaty cvičeného); 

 

2. Fixační (upevnění získaného); 

 

3. Examinační (zjištění stavu vycvičenosti). 



Zásady řízení procesu edukace 


